粤农办〔2018〕389 号

各地级以上市农业局：

根据农业农村部农机化司《关于测算报送 2019 年度农机购

置补贴资金需求和绩效目标的通知》（农机产〔2018〕60 号）

要求，为科学编制我省中央财政农机购置补贴 2019 年支出规划，

进一步提高资金使用效益，现就做好 2019 年度农机购置补贴资

金需求和绩效目标测算工作通知如下：

各地要根据“十三五”农业发展规划、当地农业产业发展情

况、农民购机需求和农机购置补贴规划等，结合实际认真研究测

算本地区 2019 年度农机购置补贴资金需求。要突出政策的指向

性、精准性，充分体现中央事权和支出责任，认真贯彻敞开补贴

的实施要求，并足额测算粮食等主要农作物生产全程机械化发

展、绿色发展所需资金。要改进、创新调查测算方法，全面摸底

与典型调查相结合，充分运用信息化手段，发挥基层一线管理人

— 2 —

员的作用，增强调查测算工作的科学性、准确性。要实事求是、

量力而行，充分体现“资金需求紧平衡”原则，特别要全面考虑

以前年度的资金使用情况和 2019 年度农民购机意愿，避免因需

求报送不准确而出现实施进度不快、结转规模较大、使用绩效不

高等问题，影响今后预算争取。要规范资金需求测算报送程序，

自下而上采集信息，测算结果要经单位领导班子集体审定并形成

会议纪要。测算过程资料妥善保存，以备检查。

请认真填写《2019 年度中央财政农机购置补贴资金总需求

调查表》《中央对地方专项转移支付区域绩效目标申报表（2019

年度）》（见附件 1、2），于 7月 13 日前报送我厅农机化办。

纸质版（加盖公章）需传真至 020-37288279，电子版发送至邮

箱 gdnjhb@126.com。材料一经上报原则上不再接受变更。逾期

未报的，2019 年将不安排中央财政农机购置补贴资金。

附件：1.××市 2019 年度中央财政农机购置补贴资金总需

求调查表

2.××市中央对地方专项转移支付区域绩效目标申

报表（2019 年度）

— 3 —

（此页无正文）

广东省农业厅办公室

2018 年 7 月 10 日

（联系人：谭琼，联系电话：020-37288701）

公开方式：依申请公开

排版：阎 倩 校对：谭 琼

— 4 —

附件 1：

项 目
补贴机具数量

（台/套）

购机投入

资金量（元）

补贴资金

需求量（元）

合计 0 0 0

1.大田作业机械

其中：水稻插秧机

自走轮式谷物联合收割机

自走履带式谷物联合收割机（全喂入）

自走式玉米收获机（含穗茎兼收玉米收获机）

青饲料收获机

轮式拖拉机（不含皮带传动轮式拖拉机）

手扶拖拉机

履带式拖拉机

其他品目（各市可根据实际自行增加，需标明具体

品目）

2.绿色发展机械

其中：谷物烘干机

深松机

免耕播种机

植保机械

喷灌机

— 5 —

项 目
补贴机具数量

（台/套）

购机投入

资金量（元）

补贴资金

需求量（元）

施肥机械

秸秆粉碎还田机

残膜回收机

病死畜禽无害化处理设备

其他品目（各市可根据实际自行增加，需标明具体

品目）

3.畜牧养殖机械

其中：打（压）捆机

饲料（草）加工机械设备

饲养机械

挤奶机

贮奶（冷藏）罐

其他品目（各市可根据实际自行增加，需标明具体

品目）

4.其他主导产业机具补贴情况（各市可根据实际自

行增加，按产业分类列出，细化到具体品目）

5.累计结转情况 —

（1）截至 2017 年底中央财政农机购置补贴累计结

转资金（元）

（2）预计到 2018 年底中央财政农机购置补贴累计

结转资金（元）

说明：1.表中所提的补贴机具数量是指补贴需求完全满足的情况下，市 2019 年度预计新购置的农

机具数量，购机需投入资金量是指实现新增机具所需投入的购置资金总量，补贴资金量是指购置

资金总量*补贴比例（%），比例由各市确定但不超过 30%。

2.所有单元格均需填入数据，不得空白，若某个单元格无对应数据，需填写为“0”。增加

表格的行和列时，单元格所附的计算公式注意进行相应调整。

3.此表由地级以上市农业局汇总所辖县（市、区）（含财政省直管县）情况，统一报送。

— 6 —

附件 2：

（2019 年度）

专项名称 农机购置补贴

市级农机化主管部门

资金

情况

（万元）

2019 年补贴资金需求

2018 年预算数

2018 年预计结转资金数

绩

效

指

标

一级

指标
二级指标 三级指标 单位 指标值

产

出

指

标

数量指标

农机购置补贴机具数 台（套）

报废更新补贴机具数 台（套）

补贴金额占机具销售总价比重 %

县级农机购置补贴信息公开专栏

开通比例
%

效益指标
社会效益

指标

直接受益农户数 户

农作物耕种收综合机械化率 %

满意度指标
服务对象

满意度指标

政策公开率 %

年度内资金兑付率 %